R 2 quum

quum is rē sedulò expenderet, summā manū priori libro de Semine imponens, tandem addidit, suum hoc medium, ipsummet uas seminale existere, ubi potissima mehercule, & nō magnopere, aut nihil potius, à reliquo vase distinguenda, ipsius pars censetur. Ne hic dicam, uas ipsum ad suam in penē insertionem, rursus in capreoli effigiem aliquot implexibus in uolui, & crassescere, illicque denuo ueluti medium, Galeni rationibus habendum, quo ipsum astitibus glandulosis (qui alias insigniter duri sunt) adeoque ceruici uesicæ adnascetur. Verū concedamus Galenum, in ipsomet uase semen deferente, ueterum (quos ego tamen tunicam testis proximè obnatam medij uice habuisse auguror) mentem assecutum fuisse, huicque parem cum illis constare sententiā, qui quæso inuolutum huius uasis capreolum inferiori testis parti longè amplius, quàm superiori adnatum, instar medij cum Galeno statuemus, quo uenæ & arteriæ seminales, testis substantiæ committantur? Mihi namque nulla occurrit ratio, qua id quouis tandem pacto faciam: adeo ut non mirer, si intimam uirilium testis tunicam (quocunque etiam illa appellāda ueniat nomine) medij loco pulchrè habuerim, quo & uasa testis materiam adferentia, & uas semen ab illo ad penem deferens, testis substantiæ alioquin molli & terminum male asseruanti, peropportunè committuntur, & cuius beneficio uasa ex illa substantia minus promptè euellantur. Finge hic quæso testis substantiam ita atque illam extrui oportuit mollem, tunica hac peculiari suā carere, & amplam uenarum arteriarūq; seminalium implexus basim lata superficie istī substantiæ primū adnasci, & dein varijs furculis in illam excurrere, ex hisque semen iam in testis substantiam passim resudare & colligi, ac id à nominato nunc sapius mihi capreolō (qui in hoc exemplo, testis substantiæ proximè est adnatus) cognita nobis facultate assumi, & ad penem demum ferri, illico sanè obuiū erit, quantopere internam testis tunicam, modò desiderabis, quamque merito medij cuiusdam uice ueteres id (secus scilicet quam Galenum) habuisse, mihi persuaserim. Remoratur hic te ipse locus, quo mulieres (quas certe nunquam fecit) *ἔχει τὸ σπέρμα* non habere docet, & quem considerato undique inter uirum, & mulierem hac in parte discriminare, non semel expendi: quanquam non ita apertè, ut satis ex
sententia,

sententia, me ab illo extricarem. Quum enim à muliebris testis substantia, siue illa varijs ueluti uelliculis constabat, siue inæquali superficie prædita, ac densa & dura depressaque compositione (vt scilicet hanc variã occurrere nosti) esset obuia, talem specie tunicã nullo pacto auferre valerem, qualis molli & æquali undique uirilil testis substantiã in tota sua circumferentia, peculiaris sanè obtigit, videremque insuper qui Herophilus studio muliebris testis tunicam à virili tunica meritisime distingueret, mihi inquam in animum incidit, ueteres mulieribus uirilil testis tunicam, atque ita viri *ἰριστιοῦ* *μικρῶν*, non attribuisse, sed talem aliquam tenuem tunicam, qualis ex contermina quapiam membrana educeretur. Vt enim ab omento & mesenterio glandulis, quæ in illo continentur, inuolucra accedunt, ita quoque à membranil quibus mulierum testes ueluti in mesenterio & omento firmantur, inuolucrum tenue & multis partibus commune, & non (vt sic dicam) proprium, aut peculiare, obtinent. Præterea, à membranil uterum, ipsiusque & testium uenas & arterias continentibus, processus quidam laxus & amplus enascitur, qui uas semè à teste in uterum deferens, sic comprehendit firmatque, ut mesenterium intestina complectitur. Vt namque intestinum ueluti mesenterij summum constituit, ita quoque uas illud membranei illius processus summum occupat, integri uitis capreoli speciem satis appositè exprimens. Quemadmodum enim capreolus ad suum, quo ex ramo pendet initium amplior est, & citra gyros obliquo nonnihil ductu, longo intervallo procedit, & dein in gyros & vertigines uoluitur, ac insuper gracilius tenuiusque effectum, gyros deperdit, & laxè inuolutum, prorsusque extenuatum ac ueluti flaxidū lacerumque finit, sic feminale mulieris uas, ad uteri humerum cornuue amplum est longoque & parum errabundo ductu, tereti & nonnihil attenuante se figura ad testem fertur, & ubi huic anteriori in sede ianitur circumtenditurue, gyros vertiginesque capreoli aut calamistrati ciucini efformat, & gracilius dein multo redditum, tandem terminatur & cessat, vñ cum diffuente laxè membrana (qua continetur) uespertilionum alæ quandam, uti docui, imaginem in muliere, secus scilicet, quàm in vacca & sue, referens. Huius uasis gyri (qui non adeo prorsus compactam, & æquali specie ad modum uermis in

mis in tereidine degentis, circumuolutam imaginem in mulieribus, ac in uiris commonstrant) etiam si uicinè testis accubunt, illi tamen neuiquam ita ut uiro, proximè beneficio & medio tunicæ testis substantiam continentis adnascuntur. Membrana enim mesenterij ritu uas continens, & membranarum uterum & testem & uenas arterialisq; & neruos hic undique comprehendentium uti dixi, processus, ipsi testis continuatur, mediumque quo uas huic connectitur, pulchrè euadit. Quum dissecantes, uas feminale à teste subleuamus attollimusue, membrana inter testem & uas media, illuc usque instar mesenterij, quam intestinum aliquod sursum trahitur, sic distendi ampliarique potest, ut notatu dignum illud spectetur interuallum, cuius occasione paulo post, anatomicorum dogmata, in muliebris feminis historia profus euerti, aut saltem titubare, tibi persuades. Perinde scilicet, ac si laxi illius connexus gratia, meatus porique decissent, quibus à teste semen in dictas, inuolutiones uertiginisq; & adeo in ipsum met uas feminale, ueneris tempore (quo omnia neruorum turgent & dehiscunt apertiunturque) pulchrè assumeretur, & ac si membrana meatus illos porosque in se digestos amplectens, non unà testis & uasi feminali, instar mesenterij uasis obfita haud esset communis. Quum itaque uasis semen deferentis sedes circa testem inuoluta & uertiginosa, testis insternitur, totique uasi est continua, ipsumque adeo met uas existit, & uirili uasi in substantia hic eleganter respondet, aut mollior etiam & carnosior est, & quum denique perinde ac testes ipsi inter secandum semina turgida nonnunquam reperiri potest, illa sanè non minus à Galeno, ἐπιδιδυμῆς in muliere, quam in uiro, appellanda uenerat. Verùm diuersa connexus uasorum ad testem ratio, & differentia testis inuolucro, ueteribus aliquod discrimen sic statuere, ut coniecturis quibusdam, Galeni mentem à ueterum discrepasse mihi persuaserim, arbitratusque fuerim inuolucrum testem proximè uestiens, ἐπιδιδυμῆς à ueteribus ita uocatum fuisse, ut cuticula, qua cutis induitur ἐπιδερμῆς, ipsis nuncupabatur. Quod si tu forte, uasis semen deferentis circa testem inuolutam uertiginosamque portionem, ἐπιδιδυμῆς prope nominari uelis, nulla certè mihi suppetit ratio, quæ uocem illam, mulieris uasi minus, quàm uiri, accommodandam suadeat. Cæterum, quæ admodum in præsentia hac

tua

tua obseruatione, paruū quē dā hic præter rationē instituis testē, huicq; veluti tertiū, qui re vera aliquādo in hoībus, uti nō nunquam etiam in Gallorum castratione, aliquando per dissectionem à me visus est, quemq; aliquot in Belgica familia, sibi velut peculiarem uendicent, omnibus studes ascribere, ita quoque superius ostendi, quam abs re, ad ἐπιωρίδια paruū brachij ossis caput, aut potius paruū humeri articulum, referre aduiteris. Et γλωττίς, siue laryngis lungula, nihil cum uera oris lingua habet commune, sed iunctis tibiarum calamis lingulis'ue aut uariarum fistularum rimis venit comparanda. Et licet huius operculum, hædere folio assimilatum, ad aliquā linguæ oris effigiem (uollem enim dicere, etiamsi id hic imprimis requireres, substantiam) obscurè conferri potest, ἐπιγλωττίς tamen ideo dicitur, quòd laryngis lingulam integit, ipsiq; superfertur. Et patellæ genu quæ hic adducis nomina, non ab ossium genu substantia, aut genu imagine, aut quòd parua hic obuiam ueniunt genua, aut exiguæ quædam mole, sed à situ sedē'ue quam patella occupat (perinde scilicet ac scapula ἐπιπλάγιον dicitur) sunt indita, tuæq; hic sententiæ parum fauent: quicquid etiam de nominum desinentia, argutè in medium adferas. Cæterum, contentiones hæ, quibus autorum inter se, et sibi quoq; inconstantium, in nominibus sententijs, ueram alioquin & optime nobis perspectam rerum historiam, sumptis huic inde coniecturis, accommodare studemus, iure propemodum censendæ sunt inutiles.

At in harum profectō classe tua iam subsequens obseruatio, omni ex parte neutiquam uenit habenda, qua Galeno, & mihi (quemadmodum arbitraris) incognitas hæcenusque inauditas proponis uesicas: in quibus ueluti in cisterna quædam, multorum mensium spatium ad plures uenereos usus, frequentesque & sæpius repetitas seminis, varijs etiam congressibus, eiectiones, nunquam non id affatim coaceruari, & à diffecantibus in homine, non uerò in canibus alijsque brutis animalibus, reperiri magno ueluti paradoxo astruis. Ego nāque, præter glandulosum à me ad uesicæ ceruicem descriptū & exterius ueluti duarum sibi accumbentium adnatarumq; & continuarum glandium imaginem referens, & uasorū denique, aut meatuum semen in uesicæ ceruicem deducentium insertionem admittens, recipiensque corpus, & uasorum il-

*In feminalium
uasorum iuxta
uesicæ ceruicem
historia.*

lorum

lorum sese iuxta insertionem dilatantium, & in gyros, & uertigines inuoluentium regiones sedesue, hic ante penis radicem, & ad canalem semini vrineque communem, nullam inquam generationi, aut semini seruitutem, aliam obseruari particulam. Quia uerò gyros illos, & anfractus, (quos Herophilo *παρασάτας κρυφείδεις* nuncupatos, ex Galeno tradidi) primum in caudata simia, insigniter in numero, & copia ab hominis gyris differre animaduerti, addidi illos in caudatis simijs esse, quàm in homine, multo manifestiores. Dein glandium, quæ ad horum vasorum semen deferentium insertionem reponuntur, magnitudinem, & nubilosam quandam imaginem, in caudatis simijs obseruans, eius quoque quod tum mihi visum hic fuit discriminis memini. Quando autem deinceps, non caudatam simiam aliquando secui, glâdes illas spectari esse exiguas; hasque ideo dicta prius magnitudine, & nubelosa imagine mihi prius occurrisse expendi, quòd glandes, & utrunque sese offerentes gyri in suis lateribus tanquam communi membrana continebantur. Vt enim cerebellum tenui sua vestitum membrana, exterius ueluti læue, & continuū tactui est obuium, utque gyrorum suorum species per membranam transparet, ita etiam vasorum seminalium gyri inuolutionesque membrana adhuc obducti, continuum quid ostendunt, & dicta iam cerebelli imagini sunt conferendi. Vt uerò tenui membrana iam undique à cerebello diuisa, huius anfractus, omnino patent, & tenuium intestinorum sibi mutuo in proprio situ accumbentium, & ab omento detectorum, speciem quandam proponunt, sic gyri isti seminales distracta ab illis ipsorum membrana, ab inuicem dehiscunt, dictaque modò speciem eleganter commonstrant, leuique opera, in ambitu à glanduloso astite seiunguntur: mirumque est quantum hic simia ab homine, uti prius monui, differat. Si itaque præter commemoratos à me vasorum semen deferentium gyros (quibus ego uaricolorum astitum nomen attributum fuisse scripsi) nouas aliquas vesicas, iuxta glandulosos astites noris, fateor, ut semel dicam, illas mihi hæcenus fuisse incognitas: & meo iudicio simias multaque alia animalia hominem pro proportione admodum in gyrorum, & anfractuū, qui ad seminalia uasa referuntur magnitudine, & numero excedere. His addo, in vasorum semen deferentium (& si hæc compacta